열리는 리스크관리위원회에서 경영진에 모니터링 분석 보고서를 제출하고 있음.

3) 변액연금보험 보증위험액 익스포져 현황

   (단위: 억원)

구분
FY2009

(2010년 3월)

FY2009 3/4분기

(2009년 12월)

FY2009 상반기

(2009년 9월)

변액연금보험 계약자적립금* 92 90 83

최저연금적립금 보증준비금 1.1 0.9 0.8

 44

* 계약자적립금은 일반계정에서 투입한 보험료, 기간이자 등의 투입원본액과 특별계정 운용에서 발생한 운용손

익과 배당금 등을 가감한 금액(감독규정 제6-21조 제3호, 업무보고서 AH080 참조)

 보증준비금은 약정한 금액이상의 지급금 보증을 위하여 최저적립금 보증비용을 적립한 금액(업무보고서

AH003 참조)

 변액연금보험은 특별계정 상품으로서, 운용 결과에 따른 손실에 대해 고객이 부담하게 되나 최저

연금적립금보증(GMAB) 옵션을 통해 이러한 손실위험을 방지하고 있음.

4) 금리 등 위험요인에 대한 민감도 분석

당사는 일별, 월별, 분기별 보고서를 통해 시장 지표 변화에 따른 민감도 테스트를 시행하고 있음.

2010년 3월말 기준으로 금리 1%, 주가 10%, 환율 10% 변동 시 손익 및 자본에 미치는 영향은

아래 표와 같음.

(단위: 억원)

구 분 Impact 산출근거

금리

1% 상승시  -2,134

\31,375억(매도가능채권)*6.8년(자산금리민감도)*1%
1% 하락시  2,134

주가

10% 상승시  110

\1,096억(주식익스포져)*10%
10% 하락시  -110

환율

10% 상승시  41

\412억(순환포지션)* 10%
10% 하락시  -41

6-6. 유동성위험 관리

1) 개념 및 익스포져

① 개념

유동성위험이란 자산과 부채의 만기구조 불일치나 급격한 현금흐름의 변동으로 유동성 자금의

과부족이 발생하여 예상치 못한 손실이 발행할 위험을 말함.

 45

② 유동성 갭 현황

(단위: 억원)

구 분 3개월 이내
3개월 이상

6개월 이내

6개월 이상

1년 이내
계

자산

현금과예치금 718 - 21 739

유가증권 - - 108 108

대출채권 24 0.1 - 24

부채 책임준비금 140 199 401 740

갭 (자산 - 부채) 602 -199 -272 131

 당사는 2010년 3월말 기준 향후 3개월 이내의 유동성 갭은 602억원, 1년 이내 자산과 부채의 유

동성 갭은 131억원으로, 1년 이내 구간에서 양호한 양의 현금흐름을 나타내고 있습니다.

2) 인식 및 관리방법

당사는 유동성 비율을 통해 유동성 관리를 하고 있습니다. 감독원 기준 유동성 비율이란 만기 3개

월 미만 유동자산 대비 직전 3개월 지급보험금의 비율로 유동자산 보유규모의 적정성을 평가하는

지표이며, 내부적으로는 주 단위 유동성 모니터링 보고서를 통해 단기 자금의 유동성을 관리하고

있음.

6-7. 운영위험 관리

1) 개념

운영리스크는 부적절하거나 잘못된 내부의 절차, 인력 및 시스템 또는 외부의 사건으로 인하여

발생할 수 있는 손실 위험을 말하며, 불완전판매 등 일반 경영활동에서 발생하는 포괄적인 손실

위험으로 정의됨.

2) 인식 및 관리방법

 측정대상은 회사의 모든 보험계약으로, 산출기준일 직전 1년간 수입보험료를 익스포져로 하며,

이에 대해 위험계수 1%를 곱하여 산출함.

 당사는 운영리스크관리 위원회를 운영하고 있으며 비재무리스크의 사전적 관리를 위한

RCSA(Risk Control Self Assessment)와 사후적으로 사고재발 방지를 위한 RECAP(The Risk